Hanc definitionem antiquorum Patrum non solum Episcopi, sed laici etiam illustres & magnifici viri subscripserunt.

Ephes. 2.

Jac. 2.

Luc. 23.

Actor. 10.

Luc. 19.

Subscriptio.

CONCILIO VASENSE SUB LEONE PRIMO PAPA,
& Theodosio Juniore celebratum est. In quo nonnullæ constitu-
tiones sanctæ sunt per 18. Episcopos ibi congregatos ex quibus
aliquas, tanquam præcipuas subjicere placuit.

Concil. Vasen-
se.

Additio Francisci Sylvii.

TRia fuere Concilia Vasensia. Primum sub Julio I. Secundum sub Leone I. Tertium sub Joanne II. & eorum canones ita sunt confusi, ut sciri nequeat, qui cujus sint Concilii, an pri-
mi, an secundi, an tertii.

Cap. 1. Ut alterius Episcopi chrisma nullus accipiat, sed proprii.

Per singula territoria Presbyteri, vel ministri ab Episcopis non (prout libitum fuerit) à vicinioribus, sed à suis propriis per annos singulos petant chrisma appropinquante solemnitate Pas-
chali, nec per quemcumque Ecclesiasticum, sed si qua necessi-
tas, aut ministrorum occupatio est, per Subdiaconum, quia in-
honorum est inferioribus summa committi.

Cap. 2. Ut qui oblationes defunctorum retinent, excommunicentur.

Qui oblationes defunctorum retinent, & Ecclesiis tradere de-
morantur, ut infideles ab Ecclesia sunt abjiciendi, quia usque ad
exinanitionem fidei pervenire certum est hanc pietatis divinæ
exacerbationem: quia & fideles de corpore recedentes, votorum
plenitudine, & pauperes consolatu almoniæ, & necessaria sus-
tentatione fraudantur. Hi ergo tales quasi egentium necatores, nec
credentes judicium Dei, habendi sunt. Unde & quidam * Patrum
hoc scriptis suis insuerit, congruente sententia, qua ait: Amico
quicquam rapere, furtum est, Ecclesiam vero fraudare, sacrilegium
est.

13. q. 2. Qui
oblationes.

Cap. 3. De sepulturis, quomodo non est accipiendum pretium.

Præcipiendum est secundum canonum autoritatem, ut de se-
pulchris & hominibus sepeliendis, nihil muneris exigant nisi forte
qui sepelitur, vivens jusserrit Ecclesiæ, in cuius atrio sepelitur,
aliquid de rebus suis tribuere, aut etiam post mortem ipsius illi,
quibus commissum est ejus eleemosynam facere, de rebus illius
aliquid sponte dare voluerint. Et tamen nullatenus à Presbyteris
Ecclesiæ illius aliquid exigatur, sine illis, qui locis & villis præsunt.

* Hier. ut ba-
betur.

12. q. 2. Glo-
ria Episcopi.

12. q. 2. Præ-
cipiendum.

Cap. 4. Ut Presbyteris prædicandi potestas suis plebibus concedatur.

Hoc etiam pro ædificatione omnium Ecclesiarum, & pro utili-
tate totius populi nobis placuit, ut non solum in civitatibus, sed
etiam in omnibus parochiis verbum faciendi daremus Presbyteris
po-

potestatem, ita ut si Presbyter, aliqua infirmitate prohibente, per seipsum non potuerit prædicare, sanctorum Patrum Homiliæ à Diaconis recitentur. Si enim digni sunt Diaconi, quæ Christus in Evangelio loquutus est, legere, quare indigni judicentur sanctorum Patrum expositiones publicè recitare?

Cap. 5. Ut Kyrie eleison in omnibus Ecclesiis dicatur.

Et quia tam in sede Apostolica, quam etiam per totas Orientis, atque Italæ provincias dulcis & nimis salubris consuetudo intromissa est, ut Kyrie eleison frequentius cum grandi affectu ac compunctione dicatur, placuit, etiam nobis, ut in omnibus Ecclesiis nostris ista consuetudo sancta & ad Matutinum, & ad Missas, & ad Vesperam, Deo propitiante intromittatur.

Cap. 6. Ut in omnibus Missis semper Sanctus, Sanctus, Sanctus, dicatur.

In omnibus Missis, sive Matutinis, sive in quadagesimalibus, sive in illis, quæ pro defunctorum commemorationibus fiunt, semper Sanctus, Sanctus, Sanctus, eo ordine, quo ad Missas publicas, dici debeat. Quia tam dulcis & desiderabilis vox (etiam si die noctuque possit dici) fastidium non poterit generare. Et hoc nobis justum visum est, ut nomen domini Papæ, quicumque sedi Apostolicae præfuerit, in nostris Ecclesiis recitetur.

Cap. 7. Ut propter hæreticorum incredulitatem, post Gloria Patri, &c. Sicut erat in principio, &c. semper dicatur.

Quia non solum in sede Apostolica, sed etiam per totum Orientem, & totam Aphricam, vel Italianam, propter hæreticorum astutiam, qua Dei filium non semper cum Patre fuisse, sed à tempore cœpisse blasphemant, in omnibus clausulis post gloria Patri &c. Sicut erat in principio, &c. dicatur, etiam & nos in universis Ecclesiis nostris hoc ita diceandum esse decrevimus.

Nomen Papæ
in Missa reci-
tandum.

Concil. Car-
pentoractense.

CONCILIUM CARPENTORACTENSE, SUB LEONE. I.
Papa celebratum est, in quo bæc constitutio à Patribus est definita.

Constitutio sanctorum Episcoporum, in civitate Carpentoractensi.

Licit omnia quæ Ecclesiastica regula præcepit observari, in multis canonibus contineantur inserta, noscuntur tamen causæ, pro quibus necesse habent Sacerdotes Domini, quod ad justitiam pertinet, secundum disciplinam Ecclesiasticam ordinare. Et ideo quia Carpentoracte convenientes, hujusmodi ad nos querela pervenit, quod ea, quæ à quibusdam fidelibus parochiis conferuntur, ita ab aliquibus Episcopis præsumantur, ut aut parum, aut pro-

propè nihil Ecclesiis quibus collata fuerant, relinquatur; hoc nobis justum, & rationabile visum est, ut si Ecclesia civitatis ejus cui præest Episcopus, ita est idonea, ut ipsa nullius indigeat, quicquid parochiis fuerit derelictum, Clericis, qui in ipsis parochiis deserviunt, vel reparationibus Ecclesiarum rationabiliter dispensetur. Si verò Episcopum multas expensas & minorem substantiam habere constiterit, parochiis, quibus largior fuerit collata substantia, hoc tantum, quod Clericis, vel architectis rationabiliter sufficiat reservetur.

Et subscripserunt hanc constitutionem Episcopi, quorum nomina in Conciliis habentur.

CONCILIUM ARELATENSE TERTIUM SUB LEONE I.

Concil. Arelatense 3.

Papa, celebratum est à 34. Episcopis, Era 461. Martiano Augusto. Opitione & Vincomalo Consilibus. 8. Idus Julii. Quam in Basilica sanctæ Mariæ in Arelatensi civitate sacerdotes Domini convenissent, congruum eis & rationabile visum est, ut primum de observandis canonibus attentissima solicitudine pertractantes, qualiter ab ipsis Ecclesiasticæ regulæ servarentur, salubri concilio definirent.

Primùm, ut Diaconus ante 25. annos & sacerdos ante 30. non ordinetur.

2. Ut bigami, vel pœnitentes, vel repudiatarum mariti ad sacerdotium non provehantur.
3. Ut laicus ante annum conversionis non ordinetur.
4. Ut qui Clericum alienum defendere nititur, communione privetur.

Ut laici, qui excubias funeris observant, cum timore, & terrore, & reverentia hoc faciant. Nullus ibi diabolica carmina præsumat cantare, nec jocos, nec saltationes facere, quæ Pagani, docente diabolo, adinvenerunt. Quis enim nesciat diabolicum esse, & non solum à religione Christiana alienum, sed etiam humanæ naturæ esse contrarium, ibi lætari, cantare, ineibriari, & eachinnis ora dissolvi, & omni pietate & affectu charitatis postposito, quasi de fraterna morte exultare, ubi luctus & planetus flebilibus vocibus debuerit resonare pro amissione chari fratris? Patres si quidem veteris & novi testamenti, mortes sanctorum virorum legimus multis in locis cum fletu deplorasse, in nullo autem loco de illis, qui à saeculo discesserant, exultasse. Nam & Jacob Patriarcham tota flevit *Egyptus* 70. diebus. Et Joseph, & fratres ejus, cum patrem deferrent in terram Chanaan ad sepeliendum, celebrantes exequias, planetu magno atque vehementi impleverunt septem dies. Tantus autem fuit planetus, ut locus inde nomen acceperit. Et de beato Stephano legimus, quod sepelierunt eum vires timorati, & fecerunt

De his qui vanitas in excubitis exercerent.

Genes. 50.

Ibidem.

planctum magnum super eum. Et ideo talis inepta lætitia , & pestifera cantica , ex authoritate interdicenda sunt. Si quis autem cantare desiderat , Kyrie eleison cauet , si autem aliter , omnino taceat. Si autem tacere non vult , in crastino à Presbytero taliter coerceatur , ut alii timeant.

Concil. Chal-

cedonense. **CHALCEDONENSE CONCILIUM UNUM EX QUATUOR celeberrimis , celebratum est præsentibus DCXXX. Patribus, temporibus Leonis I. Papæ , & Martiani Imperatoris , contra Eutychem Constantinopolitanum Abbatem , qui asserebat Christum post humanam assumptionem non ex duabus naturis existere, sed solam in eo divinam naturam permanere , & contra Dioscorum ejusdem defensorem. Qui condemnata præscripta bæresi statuerunt hos canones , quorum auctor maximè sanctus Anatholius Constantinopolitanus Episcopus fuit.**

CAN. I. *De servandis canonibus synodorum.*25. q. 1. A
sanctis Patri-
bus.

A Sanctis Patribus in unaquaque synodo usque nunc prolatas regulas tenere statuimus.

CAN. 2. *In quo damnatur Episcopus , qui per pecuniam ordina-
tionem facit.*1.q. 1. Si quis
Episcopus.

Si quis Episcopus per pecuniam ordinationem fecerit , & pre-
tio redegerit Spiritus sancti gratiam , quæ vendi non potest, or-
dinaveritque per pecuniam Presbyterum , aut Diaconum , vel
quemlibet de his , qui cognominantur in Clero , promoverit , &
dispensatorem , aut defensorem , vel quemlibet , qui subjectus est
regulæ , pro sui turpissimi lucri commodo , is , qui hoc attentare
probatus fuerit , propii gradus periculo subjacebit , & qui ordina-
tus est , nihil ex hac ordinatione , vel promotione , quæ est pro ne-
gotiatione facta , proficiat , sed sit alienus à dignitate vel solitu-
dine , quam pecuniis acquisivit. Si quis verò mediator tam turpi-
bus & nefandis datis vel acceptis extiterit (siquidem Clericus fue-
rit) à proprio gradu decidat , si verò laicus , anathematizetur.

CAN. 3. *Ut hi , qui connumerantur in Clero , turpibus lucris
non inserviant.*86. Pervenit
ad sanctam.

Pervenit ad sanctam synodum , quia de his , qui in Clero connu-
merantur , quidam propter turpis lucri gratiam , aliorum possessio-
num conductiones & causas sacerdotium negotiorum suscipiunt , &
à sacris officiis se per desidiam separant , ad domos autem secula-
rium concurrunt , & substantiarum earum gubernationes (avaritiae
causa) suscipiunt. Decrevit igitur sancta , & universalis , & magna
synodus , neminem horum deinceps , hoc est , Episcopum sive cle-
ricum , aut monachum , conducere possessiones , aut misceri secu-
laribus possessionibus posse , nisi forte qui legibus ad minorum
æta-

ætatis tutelas, sive curationes inexcusabiles attrahuntur, aut ipsius civitatis Episcopus Ecclesiasticarum rerum commiserit gubernacula, & orphanorum, ac viduarum, quæ indefensæ sunt, aut earum personarum, maximè quæ Ecclesiastico indigent ad miniculo, propter Dei timorem. Si quis verò transgressus fuerit hæc præcepta, Ecclesiasticae subjaceat correctioni.

CAN. 4. *Quod monachi in civitatibus, Episcopo debeant esse subjecti.*

Qui verè & purè solitariam eligunt vitam, digni sunt convenienti honore. Quidam tamen monachorum habitu utentes indiferenter per civitates incedunt, nec non & monasteria, & seipso propria præsumptione commendant. Placuit igitur neminem aut ædificare, aut construere monasteria, aut oratorii domum, sine conscientia ipsius civitatis Episcopi. Eos verò, qui per singulas civitates, seu possessiones in monasteriis sunt, placet nobis Episcopo subiectos esse debere, & quieti operam dare, atque observare jejunia & orationes in locis, in quibus semel se Deo vorerint, permanentes: & neque communicare Ecclesiasticas, neque sæculares alias attractare actiones, relinquentes propria monasteria, nisi forte jubeantur, propter urgentes necessitates ab ipsius civitatis Episcopo. Et neminem servorum suscipi in monasterium, ut sit cum eis monachus, nisi cum domini proprii licentia. Prætereuntem verò hæc decrevimus extra communionem esse, ne nomen Domini blasphemetur. Convenit ergo civitatis Episcopo, curam, sollicitudinemque necessariam monasteriis exhibere.

CAN. 5. *Non licet Episcopo Ecclesiam suam relinquere & ad aliam transire.*

Propter eos Episcopos & Clericos, qui de civitate ad civitatem transeunt, placuit definitiones datas à sanctis Patribus, habere propriam firmitatem.

Cap. 6. *Ut nemo ordinetur absolute.*

Neminem absolutè * ordinari jubemus Presbyterum, neque Diaconum, nec quemlibet in Ecclesiastica ordinatione constitutum, nisi manifestè in Ecclesia suæ civitatis, sive possessionis, aut in martyrio, aut in monasterio, hic qui ordinatur, mereatur ordinationis publicæ vocabulum. Eos autem qui absolutè ordinantur, decrevit sancta synodus vacuam habere manus impositionem, & nullum tale factum valere ad injuriam ipsius qui eos ordinavit.

Cap. 7. *Quod semel in Clero taxati, vel monasteriis deputati, ad militiam non redeant.*

Eos, qui semel in Clero taxati fuerint, sive in monasterio deputati, decrevimus, neque ad militiam, neque ad honores sæculares

16. q. 1. Qui verè, & purè, & : 8. q. 2. Quidam monachorum habitu. Nolent monachi.

7. q. 1. Prop. ter eos Nic. Concil. c. 15.

d. 70. Nominem * sine titulo.

27. q. 3. Eos qui semel.

venire. Eos autem , qui hoc ausi fuerint facere , & non ejus re pœnitere maluerint, ut ad hoc idem revertantur, quod ante obtentu Dei sibi proposuerunt, convenit anathematizari.

CAN. 8. Dispensatores pauperum Episcopo suo obediant.

8. q. 2. Qui-dam monacho-rum.

Clerici in parochiis, monasteriis , aut martyriis constituti , sub potestate sint ejus , qui in ea civitate est Episcopus , secundum traditionem sanctorum Patrum, neque per præsumptionem rece-dant à suo Episcopo. Eos verò qui ausi fuerint rescindere hujus-modi institutionem quocumque modo , vel si noluerint subjacere proprio Episcopo (siquidem fuerint Clerici) secundum personarum ordinationem subjaceant condemnationibus canonuni. Si ve-rò monachi , seu laici fuerint , communione priventur.

CAN. 9. Si Clericus contra alium causam habeat , ante Episco-pum suum examinetur.

11. q. 1. Si Clericus ad-versum Cleri-cum.

Si Clericus adversum Clericum habet negotium , non reliquat suum Episcopum, & ad sæcularia judicia non concurrat, sed prius negotium agitetur apud proprium Episcopum. Vel certè si fuerit negotium ipsius Episcopi, apud arbitros ex utraque parte electos, audiatur negotium. Si quis verò contra hoc fecerit, canonum cor-rectionibus subjaceat. Et si Clericus adversus suum vel alium Episcopum habeat causam , apud audientiam synodi provinciæ conqueratur. Si vero contra ipsius provinciæ Metropolitanum Episcopum Episcopus sive Clericus habeat controversiam , per-gant ad ipsius diœcesis primatem, aut certè ad Constantinopolitanæ regiæ civitatis sedem , ut eorum ibi negotium terminetur.

Additio Francisci Sylvii.

In can. 9. & 16 Primas diœceseos intelligitur Romanus Pon-tifex, ut ostendimus l. 4. de summo Pont. q. 2. art. 7. ad 2.

CAN. 10. Ut non liceat de alia civitate in aliam transmigrare.

21. q. 1. Cle-ricum in dua-rum.

Ibidem 2. Si quis.

Non liceat Clericum in Ecclesiis duarum civitatum ordinari, sed in ea in qua ab initio ordinatus est, & cuius expeditio erat ante profugium. Et si propter vanæ gloriæ desiderium contigerit, ut post ad majorem Ecclesiam confugerit , eum indubitanter revocari decet ad suam Ecclesiam, in qua ab exordio ordinatus est, & ibi tantummodo ministrare. Si quis verò jam translatus est ab una Ecclesia in aliam , nihil habeat commune cum priori , sive sub Ecclesia constitutis martyribus, sive in parochiis , vel xenodochiis , aut eorum negotiis. Eos verò qui ausi fuerint post or-dinationem hujus magnæ & universalis synodi agere quæ prohi-bita sunt , statuit sancta synodus cadere de proprio gradu.

CAN. 11. Ut provincia in duos Metropolitanos Episcopos non dividatur.

Pervenit ad nos, quod quidam præter Ecclesiasticas ordinaciones affectantes potentiam, per pragmaticum sacrum unam provinciam in duas dividant, & ex hoc inveniantur duo Metropolitanani Episcopi in una eademque provincia esse. Statuit ergo sancta synodus deinceps nihil tale attentari à quolibet Episcopo. Eos vero qui tale aliquid tentaverint, cadere de proprio gradu.

CAN. 12. Ut sine litteris commendatitiis Clericus extra suam Ecclesiam non ministret.

Extraneo Clerico, & lectori extra sua civitatem sine commendatitiis litteris proprii Episcopi nusquam penitus liceat ministrare.

CAN. 13. Quod non liceat Clericis alterius sectæ uxorem accipere.

Quoniam in quibusdam provinciis concessum est psalmistis & lectoribus uxores ducere, constituit sancta synodus prorsus cuiquam ex his non licere alterius sectæ accipere uxorem. Si quis verò pervenit, & habet jam de tali connubio filios, si forte prævenient eos jam apud hæreticos baptizari, debent eos offerre sanctæ Ecclesiae Catholice, ut ibi communicent. Qui verò adhuc baptizati non sunt, omnimodo non posse eos in hæretica Ecclesia baptizari, nec in matrimonio jungi hæretico, Judæo, vel Pagano, nisi forte spouonderit se venire ad orthodoxam fidem, dum conjungitur personæ orthodoxæ. Si quis verò haec definitionem sanctæ synodi præterierit, regularum condemnationibus subjaceat.

CAN. 14. Diaconissa, quæ post ordinationem nubit, anathema sit.

Diaconissam non debere ante annos 40. ordinari statuimus, & hoc cum diligenti probatione. Si verò ordinationem suscepit, & quantocumque tempore observaverit ministerium, & postea se nuptiis tradiderit, injuriam faciens gratiæ Dei, hæc anathema sit cum eo, qui in nuptiis illius convenerit.

CAN. 15. Ut nec Deo dedicata virgo, nec monachus nuptiis jungi possint.

Siqua virgo se dedicaverit Deo, similiter monachus, non licet eis nuptiis jungi. Si verò inventi fuerint hoc facientes, maneant excommunicati. Statuimus verò posse eis fieri humanitatem, si ita probaverit Episcopus loci.

CAN. 16. De rusticis parochiis.

Per singulas Ecclesias, parochias rusticanas permanere immobiles apud eos, qui eas tenent, Episcopos decrevimus, & maximè si eas sine violentia per triginta annos gubernaveront. Si verò intra tri-ginta annos facta fuerit de his dubitatio, liceat eis, qui se dixerint

d. 101. Per-
venit ad nos.

d. 17. Extra-
neo Clerico.

d. 32. Quo-
niam in qui-
busdam.

27. q. 1. Dia-
conissam non.

87. q. 1. Si
qua virgo.

16. q. 3. Per
singulas Ec-
clesias.

læsos, propter ea movere apud synodum provinciæ certamen. Si quis verò putaverit se à proprio Metropolitanu[m] gravari, apud primatē diœcēsos, aut apud Constantinopolitanu[m] civitatis sedem agat negotium, sicut dictum est. Si verò quilibet civitas per authoritatēm imperialem renovata est, aut si renovetur in posterū, civilibus & publicis ordinationibus etiam Ecclesiarum parochianarum sequatur ordinatio.

Additio Francisci Sylvii.

Vide ad can. 9.

CAN. 17. De his, qui conjurationem aut calumniam contra Episcopum faciunt.

11. q. 1. Conjurationum.

Conjurationum & conspirationum crimen (quod apud Græcos dicitur phratria) publicis etiam legibus certum est penitus inhiberi, hoc multo magis in sancta Dei Ecclesia (ne fiat) convenit abdicari. Siqui verò Clerici vel monachi inventi fuerint conjuratores, aut phratrias, vel factiones componentes aliquas suis Episcopis, aut aliis, omnino cadant de proprio gradu.

CAN. 18. Quod corripiantur Episcopi, qui ad Concilium vocati venire recusant.

18. Pervenit
ad nostras.

Pervenit ad nostras aures, quod in provinciis constituta Episcoporum Concilia minime celebrentur, hoc ex eo probatur quod multæ, quæ correctione opus habent, Ecclesiasticæ res negliguntur. Statuit ergo hæc sancta synodus secundum regulas Patrum, bis in anno in unum convenire per singulas provincias Episcopos, ubi singula, quæ emerserint, corrigantur. Qui verò noluerint convenire Episcopi constituti in suis civitatibus, & hoc maximè cum sui corporis sanitate sint consistentes, cum etiam ab omnibus aliis urgentibus necessitatibus, & inexcusabilibus negotiis sint liberi, licere eos fraternæ charitatis commonitionibus corripi.

CAN. 19. Quod Clericus unius Ecclesiæ in aliena non ordinetur.

71. Clericos
in singulis.

Item Gregorius Fortanato Episcopo.

Clericos in singulis Ecclesiis constitutos (sicut jam definivimus) non liceat in alterius civitatis Ecclesiis ordinari, sed quiescant in ea, in qua ab initio ministrare meruerunt, exceptis illis, qui proprias civitates perdiderunt, & ex necessitate ad alias Ecclesiæ migraverunt. Si verò quicumque Episcopus post definitionem istam ad alium Episcopum pertinentem Clericu[m] suscepserit, placuit sancte synodo, & hunc, qui suscepit, & eum, qui susceptus est, tamdiu excommunicatos manere, quamdiu ipse Clericus ad propriam revertatur Ecclesiam.

CAN. 20. De his, qui accusant Ecclesiam.

2. q. 7. Cleri-

Clericos, aut laicos passim accusantes, & sine probatione Episco-

co-

copos, aut Clericos ad accusationem non recipiendos decrevi-
mos, nisi prius discutiatur eorum existimationis opinio.

CAN. 21. *Clericis non licere diripere bona Episcopi.*

Non liceat Clericis post mortem Episcopi sui rapere res perte-
nentes ad eum, sicuti præcedentibus regulis constitutum habe-
tur. Si vero haec fecerint, periclitari se noverint à proprio gradu.

12. q. 2. Non
liceat Clericis.

CAN. 22. *Ut monachi, qui sine licentia Episcopi vagantur, ad
propria loca redire cogantur.*

Quidam monachi nihil habentes sibi injunctum à proprio pis-
copo, interdum vero etiam illi, qui ab eo fuerant excommunicati,
veniunt ad civitatem Constantinopolitanam, & in ea pertur-
bariones tranquillitati Ecclesiasticae inferunt, & diversorum domos
prorumpunt. Statuit igitur sancta synodus, hos primum
commoneri, ut exeat à regia civitate, demum eos invitos de-
jici, ac inde per defensorem compelli, ut ad sua loca redeant.

16. q. 1. Quä-
dam monachi.

Item Pelagius
Papa Paulino
solitario.

CAN. 23. *Ut quæ Deo semel dedicata sunt monasteria, cœnacu-
la sacerdotalium non fiant.*

Quæ semel sunt dedicata monasteria Concilio Episcoporum,
maneant perpetuò monasteria, & res, quæ ad ea pertinent, mo-
nasteriis reservari oportet, nec posse ea ultra fieri sacerdotalia ha-
bitacula. Qui vero permiserint hoc fieri, subjaceant iis conden-
nationibus, quæ per canones constitutæ sunt.

19. q. 3. Quæ
semel sunt.

CAN. 24. *Quod intra tres menses Episcoporum ordinationes fiant.*

Quoniam quidam Metropolitanorum (sicut ad nos perlatum
est) negligunt greges sibi creditos, & differunt ordinationes face-
re Episcoporum, placuit sanctæ synodo intra tres menses fieri
ordinationes Episcoporum, nisi forte inexcusabilis necessitas coe-
gerit, ordinationis tempus amplius protelari. Si autem quis Epis-
coporum hoc non observaverit, ipsum debere Ecclesiasticae con-
demnationi subjacere. Reditus vero ejusdem viduatæ Ecclesiæ
integros reservari apud œconomum ejusdem Ecclesiæ censemus.

d. 57. Quo-
niam quidam
metropol.

CAN. 25. *Ut Episcopi dispensatores babeant.*

Quia in quibusdam Ecclesiis (ut rumore comperimus) Episco-
pi præter œconomos facultates Ecclesiæ tractant, placuit om-
nem Ecclesiam habentem Episcopum habere œconomum de Cie-
to proprio, qui gubernet Ecclesiæ res cum arbitrio sui Episcopi,
ut non sine testimonio sit gubernatio ipsarum rerum Ecclesiasti-
carum, & ex hoc deveniat dispergi ejusdem res Ecclesiæ, & sa-
cerdotali dignitati obtrectatio generetur. Si vero quis non obser-
vaverit hoc, divinis subjaceat regulis.

d. 89. Quia
in quibusdam.
Et 16. p. 7.
Quoniam in
quibusdam.

CAN.

CAN. 26. *De his qui mulieres aceipiunt.*

*36. q. 2. Eos
qui rapiunt.*

Eos, qui sibi rapiunt uxores, vel eos, qui eis auxilium præstinent, statuit sancta synodus (siquidem Clerici fuerint) decidere à proprio gradu. Si vero laici fuerint, anathematizentur.

CANONES SANCTI CONCILII CHALCEDONENSIS
finiunt.

Subscriptio.

Bonifacius Presbyter S. E. R. statui & subscripsi, & cæteri Episcopi diversarum civitatum vel provinciarum subscripserunt.

Fides Romanorum ex Concilio Chalcedonensi.

*Fides Roma-
norum.*

Credimus in unum Deum omnipotentem, & in unigenitum Filium ejus Jesum Christum, & Dominum Salvatorem nostrum, & Spiritum Sanctum Deum, non tres Deos, sed Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum, unum Deum esse contemur. Non sic unum Deum quasi solitarium, nec eundem, qui ipse sibi Pater sit ipse Filius, sed Patrem verum, qui genuit Filium verum, idest, Deum de Deo, lumen de lumine, vita ex vita, perfectum de perfecto, totum à toto, plenum à pleno, non creatum, sed genitum, non ex nihilo, sed ex Patre, unius substantiæ cum Patre. Spiritum vero Sanctum Deum non ingenitum, neque genitum, non creatum, sed nec factum, sed Patris & Filii semper in Patre & Filio æternum veneramus, unum tamen Deum, qui ex uno.

*Subscriptio
Episcoporum.*

Subscripserunt universi Episcopi, & Eusebius, & Constantius Presbyteri, agentes vicem Anastasii Episcopi Nicaeæ, & Aristo Presbyter, habens vicem Eunomii Episcopi Nicomediæ.

Finis Concilii Chalcedonensis.

*SYNODUS CHALCEDONENSIS 630. EPISCOPORUM
babita contra omnes heres, maximè contra Entychem & Dio-
corum Alexandrinum Episcopum, Era 488. sub Valentianō &
Martiano Imperatoribus.*

Affio prima.

*Bis alscribi-
tur hoc Conci-
lium ob ver-
sionem diver-
sam. Et hæc
ess nova.*

IN civitate Calcedonensi Metropoli provinciæ Bithinie facta est synodus ex decreto piissimorum Imperatorum Valentiani & Martiani sub die 8. Id. Oct. Ind. 4. in Ecclesia S. martyris Euphemie. Congregatis & consedentibus Paschasino & Lucentio reverendissimis Episcopis, & Bonifacio religiosissimo Presbytero tenebribus locum sanctissimi & reverendissimi Archiepiscopi urbis Romæ Leonis, & Anatholio reverendissimo Episcopo inclytæ urbis Constantinopolitanæ, cæterisque reverendissimis Episcopis, & gloriosissimis judicibus. Ecce advenientibus omnibus ante cancellos sancti altaris cum magnificentissimo & eximio Senatu, adveniente etiam piissimo Imperatore Martiano in supra dicta sanctissima Basilica, sanctam synodum allocutus est, animum Chris-

tia-

tianum declarans, qualiter inter tantas publicas utilitates nullum magis eum constringere negotium, quam rectam & veram fidem Christianorum (quæ sancta & vera consistit) indubitatam omnibus declarare: ob idque sanctam convenisse ostendit synodum, quam non semel hortatur, ut pro viribus invigilent Patres, omneque adhibeant studium, ut heresisibus, omnibusque pravis sublatis institutionibus, fides nostra pura & sancta in omnium ingrediens animas, propriæ veritatis effulgeret luce. Deinde subdit, dicens: De cætero audeat nemo de nativitate Domini & Salvatoris nostri Jesu Christi aliud disputare, præter quod Apostolicum præmium 318. sanctorum Patrum tradidisse noscitur, sicut sanctissimi Papæ Leonis, qui Apostolicum gubernat thronum, ad sanctæ memorie Flavianum urbis Constantinopolitanæ Episcopum testantur litteræ. Et post Regis hæc verba, Paschasinus Rev. Episcopus & Vicarius sedis Apost. cum in medio unâ cum collegis suis stetisset, dixit: Beat. atque Ap. viri Papæ urbis Romæ (quæ est caput omnium Ecclesiarum) præcepta habemus præ manibus, quibus præcipere dignatus est, ut Dioscorus, Alexandrinorum Archiepiscopus non sedeat in Concilio, sed audiendus intromittatur, quod nos servare necesse est. Si ergo præcepit vestra Magnificèntia, aut ille egrediatur, aut nos exhibimus. Quibus in Græco interpretatis per Berovicianum virum devotissimum & Secretarium sacri Consistorii glorios. judices, & ampliss. Senatus dixerunt. Quid enim specialiter ingeritur Dioscoro Episcopo? Paschasinus vero Episcopus, & Vicarius sedis Apostolicæ dixit: Cum intromissus fuerit, necesse est, ut illi objiciatur. Judices & Senatus dixerunt: Ut jam interfati sumus, causa, quæ objicitur, specialiter manifestetur. Lucentius Episcopus & Vicarius sedis Apostolicæ dixit: Judicij sui necesse est eum dare rationem, quia cum nec personam judicandi haberet, subrepsit, & synodum ausus est facere sine autoritate sedis Apostolicæ, quod numquam ritè factum est, nec fieri licuit. Paschasinus vero Vicarius sedis Apostolicæ dixit. Ista sic est. Nos contra præcepta beatissimi atque Apostolici Papæ Gubernatoris sedis Apostolicæ venire non possumus, nec contra Ecclesiasticas regulas, vel contra Patrum instituta. Judices & Senatus dixerunt: Convenit vos specialiter quid erraverit, exponere. Lucentius Episcopus & Vicarius sedis Apostolicæ, dixit: Et ista sic est. Non patimur tantam injuriam, nec vobis fieri, nec nobis, ut iste sedeat, qui judicandus advenit. Judices & Senatus dixerunt: Si judicis obtines personam, non accusator debes prosequi. Et Dioscoro Episcopo Alexandriæ secundum jussionem judicum, & Senatus residente in medio, & residentibus Romanis, & Episcopis in propriis locis, & tacentibus, Eusebius Episcopus Doryletanæ civitatis transiens in medium, dixit:

Per sanctam Trinitatem vos adjuro, quæ custos est Principum,

quamque colitis, & in qua baptizati estis, cuius quoquē invocatione salvamini, jubete preces meas relegi. Clementissimi judices miseremini, & adeste fidei, quæ violata est à Dioscoro. Clementissimi Judices per salutem vos adjuro Imperatorum. Flavianus sanctus Episcopus iniquè occisus est. Lachrymis impleor: simul mecum injustè à Dioscoro damnatus est. Jubete preces meas perlegi. Et lectæ sunt publicè preces, & quærelæ Eusebii Doryletanæ civitatis contra Dioscorum, quibus ostendit ipsum Dioscorum in Concilio Ephesino secundo malis perturbationibus, atque seditionibus mundum replesse, consensisseque Eutychi vaniloquo hæretico in destructionem religionis, fideique Catholice. Insuper quod injustè damnaverit, occideritque Flavianum Archiepiscopum Constantinopol. Ad quæ omnia petiit judices, ut præcipiant Dioscorum respondere.

Quibus perfectis, potentibus Dioscoro & Eusebio, jussu judicium atque senatus recensita sunt, quæ in Concilio Ephesino gesta fuerant, ut Dioscori causa innotesceret. Namque nitebatur ipse probare prædictum Concilium legitimè congregatum, fuisseque Catholicum, & quod robur & autoritatem habuerit, ut ex hoc tam ipse, quam Juvenalis Hierosolymorum Archiepiscopus, & Thalasius Cæsareæ Cappadociæ Archiepiscopus, qui præfati Concilii fuerant judices, evaderent quam justè merebantur damnationem, vel si secus (ut successit) incideret in foveam, quam fecit. Quam ob causam, & pro manifestanda etiam Flaviani innocentia fecerunt Patres, ut legerentur in ista prima actione acta tam synodi universalis I. Constantinopolitanæ, quam & I. Ephesinæ: & quedam epistolæ Cyrilli ad Nestorium hæreticum, & ad Joannem Antiochiae Episcopum de pace & de partu divinæ genitricis Virginis, & unigeniti Filii Dei humanitatis assumptione. Hac de causa nonnulla etiam recitantur acta in Concilio Nicæno. Et cum legerentur acta in II. Ephesina synodo, & Dioscorus in sui defensionem allegaret, quod tota illuc congregata synodus secum, tam in depositionem & damnationem Flaviani, quam in omnibus aliis, quæ ibidem decreta sunt, consensisset, & propriis vocibus eadem confessa fuerit atque suscipserit. Orientales, & qui cum ipsis erant, omnes Episcopi dixerunt, illud esse falsum: & quod nullus voluntariè consenserit, & adiderunt: Violenta facta est vis cum plagis, in pura charta subscrisimus: minabatur nobis damnatio, minæ exilii tendebantur, milites cum fustibus & gladiis instabant. Timebamus & fustes & gladios. Ubi gladii & fustes qualis synodus est? Milites propter hoc accepit Dioscorus, ut nos terreret. Unde quidquid egimus, terrore compulsi fecimus. Peccavimus tamen, omnes veniam postulamus, etiamsi per vim & necessitatem in pura charta coacti fuerimus tunc subscribere.

Et

Et cum ex actis in præfata synodo legeretur, quod fuerit congregata in præceptione Imperatorum, residentibus sanctissimis Episcopis Dioscoro Alexandriæ, & Juliano Episcopo agente vicis, & tenente locum sanctissimi Episcopi Roman. Eccl. Leonis, cuius lecte & susceptæ fuerint epistolæ ad dictam synodum directæ. Insuper quod Patres omnes illic convenientes receperint libellum confessionis Eutychetis tanquam Catholicum, convictus est Dioscorus in multis: ipsa etiam synodus reprobata, & ut acephala damnata. Nam cum ista legerentur, Orientales, & qui cum ipsis erant reverendissimi Episcopi clamaverunt: Ejectus est, nullus illic suscepit nomen Leonis Papæ, nec ejus epistolæ receptæ, nec permisæ sunt à Dioscoro legi, & quod nec consenserint Patres confessioni Eutychetis, eo quod similis fuerit Apollinari, Valentiniano atque Macedoniano, qui verbum illud à Patribus de Christo in symbolo additum, scilicet (Qui conceptus est de Spiritu Sancto ex Maria virgine) nusquam suscepserint. Deinde cum inter cætera alia multa, ex actis Ephesinæ II. synodi legeretur sic.

Consentimus & confitemur ex duabus naturis fuisse Dominum nostrum ante adunationem, post verò adunationem, unam natum confitemur. Quæ verba in Concil. Constantinopolit. pronunciarat Eutyches in sua confessione, recepta tamen à Dioscoro in secunda synodo Ephesina, & hic recitata. Quæ cum legerentur, Orientales, & qui cum ipsis erant Episcopi dixerunt: Ista nemo dixit, Anathema ei, qui dixit ista. Homicida dixit, Ægyptii dixerunt. Ista Pharaonis sunt. Anathema, qui ista dixerunt. Hæc Dioscori sunt, & cætera. Perlectis, quæ in Ephesina secunda sydo acta sunt, judices & Senatus dixerunt.

Quoniam verò Flavianus, religiosæ memoriaz, & Eusebius Episcopus ex gestorum & cognitionum scrutatione, & ipsa voce quorundam, qui tunc synodo præfuerunt, consitentium se errasse, & frustra eos damnasse, quia nihil circa fidem monstrantur errasse, ostenduntur injustè depositi, videtur nobis justum esse eidem pœnæ Dioscorum Episcopum Alexandriæ, & Juvenalem Episcopum Hierosolimorum, & Thalassium Episcopum Cæsareæ Cappadociæ, & Eusebium Episcopum Ancyrae, & Eustachium Episcopum Berryti, & Basilius Episcopum Seleuciæ Isauriæ, qui principatum tunc synodi tenuerunt, subjacere, & ab Episcopali dignitate fieri alienos. Quam sententiam ut justam cæteri omnes Episcopi approbarunt: Gratias deinde Imperatori, judicibus, atque Senatui referentes. Et sic absoluta est actio prima.

Actio secunda.

Conveniente sancto & universali Concilio secundum sacram actionem in Chalcedonensi civitate congregato. 1. Paschasino &

Lucentio reverendissimi Episcopis, & Bonifacio reverendissimo Presbytero, agentibus vices sanctissimi, & Deo amantissimi Archiepiscopi senioris Romæ S. Leonis, & Anatholio sanctissimo Archiepisc. Constantinop. civitatis novæ Romæ, & cætero sancto Concilio, &c.

Præceptum est à Legatis & Senatu, ut in presentia Concilii legeretur symbolum 318. Patrum in Nicæa congregatorum. Et lecta est per Episcopum Nicomediæ expositio fidei Concilii Nicæni. De quo vide supra fol. 56.

Rursus præceperunt, ut recitaretur symbolum 150. Patrum, qui in Constantinopolitana synodo prima convenerant, quod cum epistolis etiam Leonis Papæ ad Flavianum Episcopum de hæresi Eutychis Ætius archidiaconus Ecclesiæ Constantinopolitanæ recitavit.

Iterum etiam leguntur duæ epistolæ Cyrilli ad Nestorium, quæ habentur in prima actione hujus synodi, quarum etiam mentionem fecimus in eadem actione.

Hæc acta sunt, ut per hæc examinaretur Dioscorus discipulus Eutychetis, si sequeretur fidem prædictorum Patrum, aliam, vel quam docuerat Eutyches.

Post lectionem verò epistolæ Leonis (quæ est 10. in numero) Episcopi clamaverunt: Hæc Patrum fides. Hæc Apostolorum fides. Omnes ita credimus. Anathema, qui ita non credit. Petrus per Leonem locutus est. Apostoli ita docuerunt, &c.

Et cum legeretur prædicta epistola, in qua & ista verba continebantur, scilicet. Et ad resolvendum conditionis nostræ debitum, natura inviolabilis naturæ est unita passibili, ut quod nostris remediis congruebat, mediator Dei & hominum homo Christus Jesus, & mori posset ex uno, & mori non posset ex altero; dubitantibus Illyricianis, & Palæstinis Episcopis, quidam Episcoporum surrexerunt, ut eos in his, quæ fidei sunt, instruerent. Et hac de causa, etiam & ut pertinentia ad fidem commodius tractarentur, inducias nonnulli petierunt, quas etiam judices concesserunt, differentes audienciam usque ad quinque tantum dies. Et sic absoluta est actio 2.

Author.

In actione videre licet quanta reverentia prosequantur, & titulis efferant Romanum Episcopum Dominum enim nostrum vocant: ipsumque adorantem Apostolicam sedem fatentur, ejus doctrinam ut ter beatissimi Petri amplectuntur, nempe ut in primatu Ecclesiæ successor, in doctrinæ soliditate in pascendo sibi commisso grege esset & Petri bæres.

Actio tertia.

Conveniente sacro & universalí Concilio, &c.

Accusatur Dioscorus ab Eusebio Dorylei Episcopo, sicut in actione prima, & supplicat sanctam synodum, ut sceleratum dogma Dioscori anathematizare dignaretur, ipsum etiam compellere, ut

coram Consilio compareret. Dioscorus enim continebat se domi, nolens coram synodo comparere.

Rursus accusatur absens a Theodoro Diacono Ecclesiæ Alexandrinae. Primum de homicidio. Secundò de blasphemia in sanctam Trinitatem. Deinde quod cum Origene consentiret, quod incendiarius fuerit. Postremò, quod excommunicationem contra sanctissimum Apostolicæ sedis magnum Romæ Episcopum Leoni fecerit; nec non etiam quod temerarius extiterit contra gestum in Metropoli Nicæna Concilium. Et dato libello accusationis subscriptis, dicens.

Paratus sum adveniente Dioscoro in hoc sacrum vestrum Concilium meis adesse aecusationibus.

Post productus est alius libellus accusationis per Ischyronem Diaconum, qui libellus sic incipit.

Sanctissimo & beatissimo universalii Archiepiscopo, & Patriarchæ magnæ Romæ Leoni, & sanctæ & universalii Chalcedonensi synodo, &c. Ubi de multis allis criminibus prædictum accusat Dioscorum.

Quartò productus, & lectus est alius libellus accusationis adversus eundem Dioscorum per Athanasium Presbyterum de similibus sceleribus.

Quintò, productus & lectus est alius libellus contra Dioscorum per Sophronium laicum, in quo præpter alia acusavit illum de adulterio: & quod iniquo desiderio captus suam rapuerat uxorem. Insuper quod ipsum Sophronium viribus totis Dioscorus de rebus humanis curaverat facere alienum.

Sextò, vocatus est Dioscorus ad Concilium per notarium Concilii, ut responderet ad prædictas accusationes. Ille tamen simulans ægritudinem, noluit venire.

Vocatus est secundò directis litteris à Concilio ad illum, & missis tribus Episcopis, qui commonefacerent illum, ut veniret, & satisfaceret de illis, quæ in Concilio illi ingerebantur. Quo adhuc renuente, directæ sunt litteræ à sacro Concilio ad illum, quibus jam tertio vocatus est, ut in sacrum illud Concilium dignaretur venire ad satisfaciendum, simul & reverendissimo Eusebio Episcopo, & iis, quæ illi tunc ingerebantur. Similiter responsurus & illis, qui illic adversus illum alias accusatorios dedecrant libellos: alias si post tertiam (dicunt Patres) hanc regularem vocationem ex omni parte nullam habentem suspicionem ad veniam distuleris, præsentis sancta synodus ad illum veniet modum, quem contra pertinaces & contemptores synodalnis vocationis servare solet, &c.

Et cum adhuc in sua permaneret pertinacia, Paschasinus Episcopus, & cum ipso Lucentius Episcopus, & Bonifacius Presbyter

tenentes locum sanctissimi & beatissimi Archiepiscopi Apostoli-
cæ sedis senioris Romæ Leonis Papæ, pronunciaverunt.

Manifesta facta sunt, quæ à Dioscoro quondam Alexandriæ Episcopo commissa sunt aduersus sanctorum regularum ordinem, Ecclesiasticam disciplinam, tam ex iis, quæ dudum examinata sunt in priore consessu, quam ex iis, quæ hodie acta sunt. Hic enim ut plura intermittamus, Eutychem similia sibi sapientem, & regulariter à proprio damnatum Episcopo, idest, sanctissimo Flaviano, præsumens sibi primatum irregulariter in communione suscepit priusquam consideret in Epheso cum Deo amantissimis Episcopis. Sed & illis quidem Apostolica sedes veniam præstítit de his, quæ ibi non voluntariè ab eis gesta sunt, qui haec tenus permanserunt obedientes sanctissimo Archiepiscopo Leoni & omni sancto & universalí Conclilio. Hic autem & haec tenus permansit glorians in eis, pro quibus eum oportebat gemere, & se terræ prosternere. Super hæc nec epistolam beatissimi Leonis Papæ ad sanctæ memorie Flavianum scriptam legi permisit, etsi cum juramento fieri lectionem promiserit. Sed quoniam secundis excessibus priorem iniquitatem valde transcendit, præsumpsit enim & excommunicationem dictare aduersus sanctissimum Archiepiscopum magnæ Romæ Leonem: insuper etiam & multi libelli, multis ejus pleni iniquitatibus contra eum in sancto & magno Conclilio oblati sunt, & semel & 2. & 3. regulariter vocatus, minimè voluit obedire, & hos, qui à diversis Conciliis regulariter damnati sunt, contra divinas leges suscepit, ideo ipse contra se elicit sententiam, saepius Ecclesiasticos conculcans canones. Unde sanctissimus Archiepiscopus magnæ Romæ Leo per nos, & per præsentem sanctam synodum unâ cum ter beatissimo & omni laude digno beato Petro Apostolo, qui est petra & crepido Catholicæ Ecclesiæ, & ille, qui est recte fidei fundamentum, nudavit eum tam Episcopatus dignitate, quam etiam & ab omni sacerdotali alienavit ministerio.

Tunc Anatholius Archiepiscopus Constantinopolitanus dixit: Hæc eadem Apostolicæ sedis per omnia sapiens, concors sententiæ efficior. Similiter & omnes dixerunt consentientes sententiæ legatorum Apostolicæ sedis.

Post hæc sacrum Concilium epistolam ad Valentinianum & Martianum Imperatores misit, rationem reddens omnium, quæ in his tribus actionibus gesta sunt in depositionem Dioscori, hujus causas in eadem epistola breviter complectens, ut Dioscori malitiam, & in eum prolatæ justæ sententiæ synceritatem considerarent.

Miserunt Patres & aliam epistolam ad sanctæ memorie Pulcheriam Augustam, quæ idem, quod in præcedenti continet argumentum.

Dein-

Deinde subiectum est edictum, sive leges Martiani Imperatoris ad Constantinopolitanos cives, quo interdicuntur & prohibentur disputationes Christianorum cum Paganis, & Judæis. Quas leges beatissimus Papa Leo in suis confirmavit epistolis, & confirmantur Chalcedonensis Concilii edita, atque statuta.

Extat in hac actione etiam relatio sanctæ synodi Chalcedonensis ad Leonem Papam de omnibus gestis generaliter in synodo. Quæ universa postulant confirmari auctoritate Apostolica, ut latè ponitur in epistola, quæ incipit: Repletum est gaudio os nostrum, &c. Et inter alia hæc subjiciuntur. Hæc sunt, quæ tecum, qui spiritu præsens eras, & placere tanquam fratribus deliberasti, & qui pene per tuorum vicariorum sapientiam videbatis nobis, effecimus. Indicavimus verò, quia & alia quedam pro rerum ipsarum ordinata quiete, & propter Ecclesiasticorum statutorum definitivimus firmitatem, scientes quia & vestra Sanctitas addiscens, & probatura & confirmatura est eadem. Rogamus igitur, & tuis decretis nostrum honora judicium, &c.

Ad quam epistolam respondet Leo, & confirmat acta hujus synodi, excepto decreto primatus Constantinopolitanæ Ecclesiæ supra Alexandrinam & Antiechenam: & est inter epistolas Leonis epistola 59. quæ incipit: Omnem quidem fraternitatem vestram, &c.

Additio Francisci Sylvii.

Ista benè sunt notanda & conferenda cum epistolis S. Leonis 54. quæ incipit, *Magno munere*, 59. quæ incipit, *Multa mibi*, 61. quæ incipit, *Omnem quidem fraternitatem*, 62. quæ incipit, *Quantum dilectioni*, ubi istorum veritas patet.

Actio quarta.

Congregato sancto & universalis Concilio, &c.

Primo, judicum & Senatus jussu lecta sunt coram synodo, quæ in praecedentibus actionibus acta fuerant. Deinde judges & Senatus dixerunt: Singuli reverendissimi Episcopi, qui hic convenierunt, doceant, si expositioni 318. Patrum, qui oīm in Nicæa collecti sunt, & post hæc 150. qui Constantinopoli congregati sunt, consonat epistola reverendissimi Papæ Leonis. Anatholius Archi-piscopus Constantinopolitanus dixit: Non solum illis consonat epistola sanctissimi Leonis Papæ, sed & iis, quæ in Epheso sub beatissimo Cyrillo gesta sunt ab universali & sancto Conclilio. Hoc idem Vicarii sedis Apostolicæ cum omnibus aliis Episcopis dixerunt.

Illyricani & Palæstini Episcopi, qui in 2. actione cum legeretur epistola Leonis Papæ (ut diximus) dubitare cœperant super verbis illis jam recitatis consequenter dixerunt: Nos sanctorum Patrum 318. qui in Nicæa convenerant fidem semper servavimus,

&

& servamus. Sequimur & 150. Patrum nullo modo dissonantem. Consentimus etiam actis & constitutis in prima synodo Ephesina. Sed & lecta est nobis epistola beatissimi Archiepiscopi Romani Leonis in plurimis rebus habens & predictis consonans, & consentimus. Aliqua autem nobis ex ipsa apparuerunt verba, ut partitionem, & separationem aliquam à divinitate carnis Domini & Salvatoris nostri Jesu Christi, quam sibi adunavit de sancta virginie Maria, demonstrantia de quibus paulò antè dubitabamus. Sed cum jam à sanctissimis Vicariis locum tenentibus ejusdem sanctissimi Leonis edocti simus, quia talia verba nullam partitionem in Domino & Salvatore nostro Jesu Christo, sed unum eundemque Dominum Filium Dei indicant, consentimus.

Deinde surrexerant aliqui Episcopi Aegyptiæ regionis pro tota illa provincia, & suam confessionem in scriptis dederunt, in qua secundum fidem à sanctis predictis Conciliis expositam fatebantur se credere, epistolæ autem Leonis Papæ nolebant subscribere. Ob idque magna est orta concertatio & tumultus in synodo, ut compellerent illos Leonis Papæ epistolæ subscribere, aut regularem damnationem, ut excommunicati, susciperent: indignè ferentes Patres, ut decem homines prejudicium facerent synodo sexcentorum Patrum, & Catholicæ fidei. Illi verò instanter clamabant misericordiam petentes, ut concederetur illis à sancta synodo à tali subscriptione ut supersedere possent, quoadusque esset electus Archiepiscopus pro Ecclesia Alexandrina, cuius consensum (ut mos in Aegypto erat) Episcopi debebant expectare, ut tale quid possent deliberare. Sin autem quod in Concilio fieret Archiepiscopus Alexandrinus, & tunc subscriberent, & consentirent. Tandem datis fidei jussoribus, quod non exirent de civitate, quoadusque acciperet Episcopum Alexandria, quando non ut repugnarent Catholicæ fidei, nec ut non obtemperarent synodo, subscribere in praesenti distulerint, eorum petitioni sacra annuit synodus.

Exstat in fine hujus actionis epistola Pseudo Archimanditarum hereticorum, quam protulerunt in Concilio pro restitutione Dioscori. Quæ cum legeretur, omnes Episcopi claimaverunt. Anathema Dioscoro. Dioscorum Christus depositus. Istos foras mitte. Petitiones istas synodum audire non licet. Qui damuatus ab omni synodo Episcopum nominare non licet, &c. Et sic absoluta est Actio quarta.

Actio quinta.

In ista actione committitur quibusdam Episcopis cum Vicariis Apostolicæ sedis & Anatolio Archiepiscopo Constantinopolitano, ut definitionem de fide inter se ordinarent, cui omnes postea assentiri deberent, in quo decreto, quæ à 318. Patribus in Nicæa, & quæ à 150. in synodo Constantinopolitana prima statuta sunt, similiter & gesta in synodo Ephesina prima congregata sub Cœlestino Papa,

&

& Cyrillo Archiepiscopo Alexandriæ, revocantur, & recipiuntur. Similiter & epistola Leonis Papæ ad Flavianum pro expugnanda pravitatis Eutychis perfidia, missa, recipitur à sancta synodo: & nihil præterea.

Actio sexta.

Conveniente sancta & universalis synodo, &c. Ad hanc actionem venit Imperator Martianus, qui Græcè, & Latinè sanctam allocutus est synodum, cuius orationis eadem ferè sunt, quæ in prima actione (ut annotavimus) ad synodum verba fecit. Post verò allocutionem, lecta est Imperatori definitio fidei, quæ in actione quinta fuerat prolata.

Et post lectionem definitionis extant subscriptiones Episcoporum, & multi pro absentibus Episcopis subscripserunt. Paschasinus Episcopus vice domini mei beatissimi atque Apostolici viri universalis Ecclesiæ Papæ urbis Romæ Leonis, synodo præsidens statui, consensi, & subscripsi. Similiter & alii duo vicarii beatissimi Leonis Papæ dixerunt, & subscripserunt. Consequenter & alii Episcopi subscripserunt.

Post hæc idem piissimus Imperator ad sanctam synodum dixit: Pia & Catholica fide à sancta & universalis synodo secundum Patrum expositionem declarata, justum simul & expediens esse nostra tranquilitas approbavit, omnem de cætero contentione occasionem de sanctæ fidei religione penitus amputari. Si quis igitur idiota, vel militaris, vel clericus publicè de fide turbam congregans, sub obtenu disputationis tumultum fecerit, sciat, quia siquidem idiota sit, ab urbe regia expelletur: Militaris verò & Clericus gradus sui periculum sustinebunt, & pœnis aliis subjacebunt. Tunc omnes clamaverunt: Multos annos Imperatori. Multos annos Augusto Pio & Christiano. Augustæ orthodoxæ multi anni, &c. Dioscoro anathema, &c.

Imperator ad sanctam synodum dixit: Quædam capitula sunt, quæ ad honorem vestræ Reverentiae vobis servavimus, decorum esse judicantes à vobis hæc regulariter potius formari per synodum, quam nostra lege sanciri. Et jubente piissimo Principe lecta sunt capitula, quæ superfluum judicamus recenseri, utpote quod primum caput sit can. 4. & 2. c. sit 3. can. & 3. c. sit can. 5. hujus Concilii, & in aliis sæpè repetitus.

Actio septima.

In ista actione agitur de concordia duorum Episcoporum jam inter se composita super quibusdam parochiis, quam postulant à sancto Concilio, ut permaneat confirmari: quod & factum est. Et nihil præterea.

Actio octava.

Residente sancto Concilio ante cancellos sanctissimi altaris, Re-

Dd

ve-

verendissimi Episcopi clamaverunt: Theodoretus modò anathematizet Nestorium. Theodoretus dixit: Ego preces meas obruli piissimo Imperatori & libellos obtuli reverendissimis Episcopis agentibus locum Archiepiscopi Leonis: & si vobis placet, legantur coram vobis, ut sicut sapio cognoscatis. Episcopi clamaverunt: Nihil relegi volumus, modò anathematiza Nestorium. Theodoretus dixit: Ego ab orthodoxis nutritus sum: orthodoxè prædicavi & docui: & non solum Nestorium, & Eutychem, sed & omnem hominem, qui rectè non sapit, aversor. Episcopi dixerunt: Clarè dic anathema Nestorio, & dogmatibus ejus anathema. Tandem compulsus est, ut expresse & clarè Nestorium & Eutychem, omnem hæreticum, & omnem hominem, dicentem vel opinantem duos filios, & eos, qui non dicerent Dei genitricem virginem Mariam, anathematizaret. Quod cum dixisset, omnes Episcopi clamaverunt: Theodoretus dignus est sede Ecclesie. Orthodoxum Ecclesia pastorem recipiat, orthodoxum Doctorem Ecclesia recipiat. Archiepiscopo Leoni multos annos. Post Deum Leo judicavit. Et sic decretum est à sancta synodo, ut Theodoreto Ecclesia sua restitueretur, à qua fuerat & ejectus, & ab Episcopatu exclusus.

*Judex immo-
diatus post
Deum Episco-
pus Romanus.
Author.*

Theodoretus iste fuerat suspectus de Arriana hæresi, qua de causa apparebat fuisse depositus. Et ob hoc (ut est videre supra in actione prima bujus Concilii) cum accusaretur Dioscorus ab Eusebio & Theodoreto, ille conquerebatur, quod permisus fuerit à judicibus & senatu Theodoreto Concilium intrare, qui nec Episcopus erat. Insinuans illum fuisse jam depositum, quia hæreticus. Hoc idem magis apparebat ex sententia Theodosii junioris lata in Concilio Ephesino profano, ubi exclusit illum ab Episcopatu, & pari modo prohibuit scripta Theodoreti legi sicut & Nestorii Arrianii: & ob banc causam patres in ista actione tanto clamore insurrexerunt in prædictum Theodoreto, quo adusque fidem suam palam & manifestam faceret, quod & fecit, addens etiam quod ille subscribebat epistolæ Leonis Papæ, unde ut per omnia orthodoxus à synodo receptus est.

Actio 9. & 10.

Conveniente sancta & universalis synodo, &c. Ibas reverendus Episcopus, qui fuit Edessenæ civitatis Episcopus, dixit: Injustitiam ab Eutychè & falsa figura perpessus absens à quadraginta mansionibus & condemnatus, huc adveni impetrare clementiam, &c.

Deprecor igitur vos, ut cognoscatis quam falsam accusationem pertuli, & calumniam à quibusdam Clericis. Jubete omnia, quæ per absentiam meam in Epheso sub Dioscoro gesta sunt, evacuari: & justitiam mihi servari, qui sum in nullo culpabilis, & redi mihi Episcopatum pariter & Ecclesiam, &c.

Accusabatur Ibas, quod publicè coram Clero & populo dixisset. Non in video Christo facto Deo. Et etiam quod Cyrilium vocasset hæreticum.

Exa-

Ibas presentibus & instantibus accusatoribus suis, talem audiuit sententiam.

Paschasinus & Lucentius Episcopi, & Bonifacius Presbyter tenuentes locum sedis Apostolicæ. Quia missi Apostoli semper in synodis prius loqui, & confirmare soliti sunt, per Paschasinum dixerunt: Relectis chartis agnovimus ex sententia reverendissimorum Episcoporum Ibas reverendum innoxium approbari. Relecta enim ejus epistola cognovimus eum orthodoxum: & ob hoc decernimus ei honorem Episcopatus restituendum, & Ecclesiam, à qua injustè & absens expulsus est reparandam. De sanctissimo igitur Episcopo Nono, qui pro eo paulo antè factus est, existimationis erit venerabilis Episcopi Antiochenæ Ecclesiæ, quid opporteat de eo statui, & cetera. Omnes Episcopi clamaverunt; omnes eadem dicimus. Nestorium modo anathematizet: Eutychem & ejus dogma modo anathematizet: Ibas reverendus Episcopus dixit. Et jam in scripto anathematizavi Nestorium, ejusque dogma, & nunc anathematizo eum decies millies. Anathema Nestorio & Eutychi. Et omnem eum, qui non sapit sicut hæc sancta synodus, anathematizo. Gloriosissimi judices dixerunt: Quæ judicata sunt à sancta synodo de Iba Rev. Episcopo, propriam fortitudinem retinebunt. Et sic absoluta est actio decima.

Actio undecima & duodecima.

In istis duabus actionibus agitur causa inter Bassianum & Stephanum contendentes de Episcopatu Ecclesiæ Ephesinæ, & definitum est ambos esse removendos. quia præter regulas Episcopi facti fuerant, & alterum Episcopum ordinari: prædictos vero habere Episcopi dignitatem, & à sanctissima Ephesina Ecclesia nutritiendos.

In 13. & 14. actionibus tractatur de compositione quorundam Episcoporum, & præterea nihil.

Actio decima sexta.

Conveniente sancto & universali Concilio, residentibus omnibus ante altaris cancellos sanctæ martyris Euphebiae, vicarii sedis Apostolicæ ad judices dixerunt: Hesterna die postquam potestas vestra surrexit, & humilitas nostra vestigia vestra secuta est, quædam gesta facta dicuntur, quæ nos & præter canones Ecclesiasticos, & disciplinam estimamus effecta. Poscimus ergo, ut vestra magnificientia relegi hæc præcipiat, ut omnis fraternitas inspiciat utrum justa, an injusta sint ea, quæ gesta sunt. Judices dixerunt: Relegantur. Beronicianus vir devotus, secretarius divini consistorii legit sic:

Definitiones sanctorum Patrum sequentes ubique & regulam, & quæ nunc relecta sunt 150 Deo amantissimorum Episcoporum, qui congregati sunt sub piæ memorie Imperatore Majore Theodosio in regia civitate Constantinopoli, cognoscentes, & nos eadem definivimus de privilegiis ejusdem Constantin. Ecclesiæ no-

*Sententia pro
Iba Episcopo.*

væ Romæ. Etenim sedis senioris Romæ propter imperium civitatis illius, Patres consequenter privilegia reddiderunt.

Additio Francisci Sylvii.

Isti rationi, *propter Imperium*, &c. ac aliis quæ sunt in præjudicium Sedis Apostolicæ, contradixerunt Legati, ut patet hic inferius. Confer quæ diximus l. 4. de Pont. q. 1. art. 5.

Et eadem intentione permoti centum quinquaginta Deo amantissimi Episcopi æqua sedi novæ Rome privilegia tribuerunt, rationabiliter judicantes imperio & senatu urbem ornatam, æquis senioris Romæ privilegiis frui, & in Ecclesiasticis, sicut illa, majestatem habere negotiis, & secundam post illam existere: & ut his, qui de Ponto sunt, & de Asia, & de Thracia dioecesibus Metropolitanos solos: rursus autem & qui inter barbaros sunt Episcopos præfatarum dioecesum ordinari à prædictæ Constantinop. sedis Ecclesia, quippe ut unusquisque Metropolita præfatarum dioecesum cum Episcopis suæ provinciæ ordinet suæ regionis Episcopos, sicut divinis canonibus est præceptum. Ordinari autem (sicut dictum est) Metropolitas præfatarum dioecesum à Constantinopolitan. Archi episcopo, decretis consonis secundum morem factis, & ad eum relatis. Anatholius Episcopus Constantinopolis detiniens subscripti Maximus Episcopus Antiochiae definiens subscripti, & cetera. Lucentius Episcopus Apostolicæ sedis vicarius dixit:

Primò gloria vestra perpendat, qua circumventione cum Episcopis sanctis gestum sit, ut non conscriptis canonibus quorum mentionem fecerunt, subscribere sunt coacti. Episcopi clamaverunt: Nemo coactus est. Lucentius Episcopus sedis Apostolicæ dixit: Accedit ad cumulum, quod trecentorum decem & octo constitutionibus postpositis, centum quinquaginta quæ in synodis canonibus non habentur, mentionem tantum fecisse noscuntur, quæ dicunt ante octoginta propè annos constituta fuisse. Si ergo his temporibus in hoc beneficio usi sunt, quid nunc requirunt? Si numquam usi sunt, quare requirunt? Actius Archidiaconus Ecclesiae Constantinop. dixit; Si de hoc capitulo aliquod mandatum acceperunt, preferant. Bonifacius Presbyter sedis Apostolicæ vicarius dixit: Beatissimus & Apostolicus vir Papa inter cetera hoc nobis mandavit, & ex chartula recitavit: sanctorum quoque patrum constitutionem prolatam, nulla patiamini temeritate violari, servantes omnimodo personæ nostræ in vobis, quos vice nostra transmisimus, dignitatem. Ac si qui forte civitatum suarum splendore confisi aliquid sibi tentaverint usurpare, hoc qua dignum est constantia, redundatis, Judices dixerunt: Utique pars canones proponant. Paschasius vicarius sedis Apostolicæ recitavit canonem sextum Concilii Nicæni, & secundum canonom Constantinopolitani Concilii, & alios recitaverunt canones vicarii sedis Apostolicæ, ubi decernitur sedem Romanam esse in

omnibus & per omnia primam, & post illam secundum habere gradum Constantinopol. Quæ quæstio valdè inter vicarios sedis Apostolicæ cæterosque Episcopos controvertitur. Tandem judices dixerunt: Ex his quæ gesta sunt, vel ab unoquoque deposita, perpendimus, omnem quidem primatum & honorem præcipuum (secundum canones) antiquæ Romæ Deo amantissimo Archiepiscopo conservari. Oportere autem Archiepiscopum Constantinopolitanum eisdem primatibus honoris, & ipsum dignum esse, & potestatem habere ordinare Metropolitanas in Asiana & Pontica, & Thracia diœcesibus, hoc modo, ut electi à Clericis cujuscumque Metropolis Episcopi referantur ab eligentibus Archiepiscopo Constantiopolitano, ut penes eum sit (si velit) hunc, qui electus est, confirmare, repudiare, &c. Episcopi dixerunt: Hæc omnes dicimus. Hæc omnibus placent. Lucentius Episcopus sedis Apostolicæ vicarius dixit. Sedes Apostolica nobis præsentibus humiliari non debet. Et ideo quæcumque in præjudicium canonum vel regularum hesterna die gesta sunt nobis absentibus, sublimitatem vestram petimus, ut circumduci jubeatis, sin alias contradicitione nostra his gestis inhæreat, ut noverimus quid Apostoliico viro universalis Ecclesiæ Papæ deferre debeamus, ut ipse aut de suæ sedis injuryia, aut de canonum eversione possit ferre sententiam. Episcopus Sebastiæ dixit: Omnes in sententia vestrae Magnificentie permanemus.